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A seguito di operazione societaria con fusione per 
incorporazione, l'azienda subentrante ha 
effettuato il conguaglio del fringe benefit, anche 
della parte previdenziale versata dal datore di 
lavoro estinto, è corretto? 

 

Vedi circ 106 2023 inps; 
 
Nelle ipotesi di operazioni societarie, che 
comportano il passaggio di lavoratori ai sensi 
dell'articolo 2112 c.c., e nei casi di cessione del 
contratto di lavoro, le operazioni di conguaglio dei 
contributi previdenziali dovranno essere effettuate 
dal datore di lavoro subentrante, tenuto al rilascio 
della Certificazione Unica, con riferimento alla 
retribuzione complessivamente percepita nell'anno, 
ivi incluse le erogazioni fissate dalla contrattazione di 
secondo livello, le erogazioni liberali e i fringe 
benefits.  

 

Per quanto riguarda la comunicazione alle RSU e 
alle organizzazioni sindacali dell'erogazione del 
fringe benefit fino a 3000 euro, alla scadenza del 
31 dicembre può essere applicato il criterio di 
cassa allargata fino al 12 gennaio? 

 

 
Ritengo si applichi il 31 12 2023 nel caso della 
comunicazione alle rsu; 
 
la circolare 23 e 23 parla della chiusura del 
periodo d’imposta non del principio di cassa 
allargato;  

 

Co co co sport/amministrativo gestionale: 
 
Ill medesimo cf compare nelle comunicazioni 
autonome n1(primi 6mesi) e nelle 
comunicazioni dei redditi assimilati(altri 6mesi)-
vedi casella 2/per cui si 
 

 

 
Vedi art 36 c6 dlgs 36 21; 
6. I compensi di lavoro sportivo nell'area del 
dilettantismo non costituiscono base 
imponibile ai fini fiscali fino all'importo 
complessivo annuo di euro 15.000,00. In ogni 
caso, tutti i singoli compensi per i 
collaboratori coordinati e continuativi 
nell'area del dilettantismo inferiori 
all'importo annuo di 85.000 euro non 
concorrono alla determinazione della base 
imponibile di cui agli articoli 10 e 11 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446.  
 
Il 2222 autonomo occasionale /n3 delle 
comunicazioni autonome ha i 15.000 del 36 c6 

 

Da verificare se rientrino nel 50 c1 lett c-come 
reddito assimilato/occorre vedere la specifica 
casistica 

id:77927;1,77928;1
id:77927;1,77928;1


 

 
Mesi di carico(colonna 5)/%(colonna 7) 
 
Oppure se altro genitore fruisce del 100%  
Detrazioni art12 c1 lett c/reddito +elevato 
 
 
Mesi carico(colonna 5) /senza%(no colonna 7) 

 

Il tetto è sempre 3000 nel caso di pdr/  cc 2 
livello sottoscritti post 4/2017; 
 
i 3000 pdr possono essere convertiti in 
fringe/se previsto nel cc di 2 livello(clausola 
conversione/volontà del dipendente); 
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Il programma con la voce tipo 1655 (R 2 nel 
campo “codice” del folder – Codici) tiene conto 
dell’esenzione anche nella normale 
elaborazione del cedolino. 

 

Nell’applicativo sono presenti numerose voci di 
calcolo distribuite per il collegamento di Gis 
Paghe alla piattaforma Welfarebit che 
prevedono tutte le tipologie di welfare, puro, 
da pdr, rimborsuali ecc.. e fringe benefit 
possono essere utilizzate anche manualmente  

 

Non è presente nello standard ma è possibile 
richiede apposito programma personalizzato  

 

Non è presente nello standard ma è possibile 
richiede apposito programma personalizzato 

 

E’ necessario aprire un ticket 
 

 


